
Zápisnica 

z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 14.12.2023 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny. 

 

1. Otvorenie 

12. zasadnutie OZ otvoril a viedol Ivan Válek, starosta obce. Privítal prítomných a 

konštatoval, že na zasadnutí obecného zastupiteľstva sú prítomní všetci poslanci OZ a obecné 

zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Starosta ešte uviedol, že z rokovania obecného 

zastupiteľstva sa ospravedlnil hlavný kontrolór obce, avšak všetky dokumenty od hlavného 

kontrolóra súvisiace s programom zasadnutia boli poslancom spolu s ostatnými materiálmi 

v zákonnom termíne doručené.   

 

a) Schválenie programu rokovania 

starosta obce uviedol, že program OZ bol uverejnený a doručený všetkým poslancom OZ 

a opýtal sa prítomných poslancov, či sú k doručenému návrhu programu návrhy na zmenu alebo 

doplnenie. Návrhy k programu poslanci nemali a starosta obce požiadal o hlasovanie 

o  programe v znení ako bolo poslancom doručené: 

1. Otvorenie 
a) schválenie programu rokovania 
b) schválenie overovateľov zápisnice 
c) určenie zapisovateľa 

2. Prerokovanie rozpočtu obce na roky 2024-2026 
a) stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce na roky 2024-2026 
b) stanovisko Komisie finančnej, rozpočtovej, legislatívnej a správy majetku k návrhu rozpočtu 

na roky 2024-2026  
c) schválenie rozpočtu obce na roky 2024-2026 

3. Správa hlavného kontrolóra o vykonaných kontrolách za uplynulé obdobie 
4. Menovanie riaditeľa Materskej školy – Óvoda, Zemianska Olča 
5. Informatívna správa starostu obce 
6. Diskusia 
7. Záver 

 

K návrhu programu zasadnutia hlasovali poslanci obecného zastupiteľstva takto: 

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 

b) Určenie zapisovateľa 

Ivan Válek za zapisovateľa určil Alexandra Dömeho. 

c) Schválenie overovateľov zápisnice 

 Ivan Válek za overovateľov zápisnice 12.zasadnutia navrhol poslancov Pétera Botha a 

Tibora Szalayho. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zapisovateľa a overovateľov hlasovaním: 

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 

2.  Prerokovanie rozpočtu obce na roky 2024-2026 

Starosta obce povedal, že oddelenie všeobecnej správy Obecného úradu pripravilo návrh 

programového rozpočtu obce na roky 2024 až 2026. Starosta obce konštatoval, že rozpočet bol 



pripravený na základe údajov z tohto kalendárneho roka resp. zmien na základe informácií 

dostupných v čase prípravy návrhu. Do rozpočtu boli začlenené plánované kapitálové výdavky 

obce s podporou fondov EÚ, ktoré chceme realizovať. Rozpočet je navrhovaný ako vyrovnaný. 

Návratné zdroje financovania sa plánujú len na spoluúčasť v projektoch - kapitálové výdavky, 

a to v rozsahu nižšom ako je rozsah priebežného splácania istín prijatých úverov v roku, t.j. 

úverová zaťaženosť poklesne.   

 

Starosta obce informoval, že návrh rozpočtu bol zverejnený zákonným spôsobom na úradnej 

tabuli dňa 29.11.2023 a jeho zverejnenie trvá aj v čase konania tohto zasadnutia. K návrhu 

rozpočtu neboli doručené žiadne pripomienky zo strany verejnosti.  

 

K návrhu rozpočtu spracoval hlavný kontrolór obce svoje odborné stanovisko, ktoré bolo 

doručené poslancom obecného zastupiteľstva. Z neho vyberá starosta obce niekoľko 

poznámok:  

„ Najväčším pozitívom predloženého návrhu rozpočtu je to, že bežný rozpočet sa plánuje ako  

prebytkový vo výške 105 160 eur, a táto suma sa použije na zveľadenie majetku obce.“ 

„Predpokladaná celková zadlženosť obce Zemianska Olča v roku 2024 sa očakáva na úrovni 

49 %, po vylúčení úveru zo ŠFRB na rok 2024 predstavuje hodnotu cca 43%. Obec plní zákonné 

ukazovatele dlhovej služby.. “ 

 

K eliminácii rizík rozpočtu hlavný kontrolór odporúča medzi inými dosiahnuť zvýšenie 

vlastných príjmov obce, najmä vymáhaním pohľadávok za predchádzajúce obdobia, sledovať 

dopady zníženia spotreby energií v budovách, kde už bolo zabezpečené zatepľovanie, 

a pokračovať v príprave projektov pre náhradu klasických energií na modernejšie a 

ekologickejšie formy aktívnym vyhľadávaním nenávratných zdrojov financovania (fondy EÚ). 

 

Hlavný kontrolór obce na záver svojho stanoviska odporúča obecnému zastupiteľstvu návrh 

programového rozpočtu obecnému zastupiteľstvu schváliť, nakoľko tento bol spracovaný 

z hľadiska zákonnej, metodickej správnosti a štruktúry správne a spĺňa požadované formálne 

a obsahové náležitosti .  

 

Starosta obce požiadal zastupujúceho predsedu Komisie finančnej rozpočtovej, legislatívnej a 

správy majetku, A.Olláryho, ktorá návrh programového rozpočtu prerokovala o stanovisko 

komisie: Poslanec Olláry povedal, že komisia návrh rozpočtu podrobne prejednala a odporúča 

návrh rozpočtu schváliť tak ako bol predložený. Predsedkyňa komisie, M.Lajos, ešte 

konštatovala, že k návrhu neboli doručené zo strany verejnosti žiadne pripomienky, teda sa 

nevyhodnocovali. 

Starosta obce sa opýtal poslancov či majú k návrhu rozpočtu ďalšie návrhy, pripomienky alebo 

otázky.  

Poslanci nemali príspevky a návrhy alebo protinávrhy.  

Starosta obce požiadal poslancov o hlasovanie a poslanci hlasovali o návrhu programového 

rozpočtu obce na roky 2024-2026,  tak ako bol zverejnený a poslancom doručený nasledovne: 

Obecné Zastupiteľstvo obce Zemianska Olča 
1) berie na vedomie  

a) odborné stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce Zemianska Olča na roky 2024 – 2026, 



b) odporučenie Komisie finančnej, rozpočtovej, legislatívnej a správy majetku schváliť Návrh rozpočtu Obce 
Zemianska Olča za roky 2024-2026, tak ako bol zverejnený, a že k zverejnenému návrhu neboli 
doručené žiadne pripomienky alebo návrhy ani zo strany verejnosti, 

2) s c h v a ľ u j e  
Programový rozpočet Obce Zemianska Olča na rok 2024 ako vyrovnaný rozpočet na strane príjmov a výdavkov 
vo výške 3 778 272  eur, (rozpočet tvorí prílohu uznesenia), 

3) berie na vedomie  
a) že Programový rozpočet Obce Zemianska Olča na rok 2025 je vyrovnaný s výškou príjmov a výdavkov vo 

výške 3 970 628 eur (rozpočet tvorí prílohu uznesenia), 
b) že Programový rozpočet Obce Zemianska Olča na rok 2026 je vyrovnaný s výškou príjmov a výdavkov vo 

výške 2 868 720 eur (rozpočet tvorí prílohu uznesenia), 
4) poveruje  

starostu obce vykonať úpravy rozpočtu rozpočtovým opatrením v zmysle §11 odst. 4. b) Zákona o obecnom 
zriadení  v prípade vzniku ďalších príjmov alebo výdavkov, tak aby nevznikol schodok rozpočtu.  

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 

3. Správa hlavného kontrolóra o vykonaných kontrolách za uplynulé obdobie 

Starosta obce k tomuto bodu uviedol, že ide o dve kontroly, jedna sa týka rozsiahlej kontroly 

v Základnej škole Ferenca Móra, kde bolo identifikované len jedno zistenie, ktoré sa týka 

možnosti kopírovania zo zverejnených dokumentov školy. Škola už spracovala opatrenia na 

odstránenie tohto nedostatku, ktorého dodržovanie má skôr technické dôvody.  

Ďalej bola vykonaná kontrola vedenia pokladničnej agendy na Obecnom úrade za mesiace 

január až máj 2023, bez zistení, pokladňa je vedená zákonne.   

Poslanci nemali otázky k tomuto bodu. Starosta obce ich požiadal o hlasovanie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Zemianska Olča 
berie na vedomie  
informatívnu správu hlavného kontrolóra Obce Zemianska Olča o kontrolnej činnosti za uplynulé obdobie  

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 

4. Menovanie riaditeľa Materskej školy – Óvoda, Zemianska Olča 

Ivan Válek, starosta obce uviedol k tomuto bodu, že z dôvodu ukončenia zákonného funkčného 

obdobia riaditeľky materskej školy bolo vyhlásené výberové konanie na obsadenie tejto 

funkcie. Celkový počet doručených ponúk do výberového konania bolo 1, z nich bol jeden 

uchádzač pozvaný do výberového konania. Výberová komisia bola v zmysle školského zákona 

Rada školy pri Materskej škole a táto odporučila svojim podaním obci kandidátku Mgr. Ingrid 

Hoferkovú menovať do funkcie.  

Starosta obce povedal, že v zmysle návrhu výberovej komiesie a v zmysle zákona o obecnom 

zriadení navrhuje kandidátku  Mgr. Ingrid Hoferkovú menovať do funkcie riaditeľky Materskej 

školy – Óvoda v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. Starosta obce povedal, že ide o súčasnú 

riaditeľku školy a s jej prácou a rozvojom zariadenia je dlhodobo spokojný. V neposlednom 

rade výborne zvládla aj činnosti spojené s rozširovaním materskej školy o ďalšiu triedu, v tomto 

roku. 

Starosta obce povedal, že poslancom bol doručený návrh Rady školy ako výberovej komisie a 

aj jeho dôvodová správa k návrhu na menovanie. 

Poslanci nemali iné návrhy a hlasovali o menovaní riaditeľky v zmysle návrhu Rady školy 

a návrhu starostu obce: 

  
Obecné zastupiteľstvo obce Zemianska Olča 
1) berie na vedomie  



dôvodovú správu a návrh starostu obce na vymenovanie riaditeľa Materskej školy – Óvoda Zemianska Olča na 
základe obci doručeného návrhu Rady školy pri Materskej škole – Óvoda Zemianska Olča  
2) berie na vedomie  
návrh Rady školy pri Materskej škole – Óvoda Zemianska Olča ako výberovej komisie pre obsadenie funkcie 
riaditeľa Materskej školy - Óvoda 
3) m e n u j e 
v súlade a § 11 ods. 4 písm. l)  zákona č. 369/1990 Zb. Slovenskej národnej rady o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov  a § 3 ods. 2 zákona  č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 
do funkcie riaditeľky Materskej školy - Óvoda Zemianska Olča 
Mgr. Ingrid Hoferkovú 
4) poveruje  
starostu obce s vydaním menovacieho dekrétu pre novovymenovanú riaditeľku 

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 

5.Informatívna správa starostu obce 

Starosta obce informoval, že obci bola za posledné dva týždne  usporiadaná adventná slávnosť 

v organizácii Csemadok a za pomoci dobrovoľníkov, ktorým starosta týmto srdečne ďakuje. 

 5.12. večer sa konalo privítanie svätého Mikuláša. Na privítanie Mikuláša prišlo viac ako 150 

detí. Veľmi sa tešíme spätnej väzbe, že obsah mikulášskych balíčkov, ktoré obec pripravila, sa 

deťom páčil. Starosta ďakuje všetkým, ktorí sa podielali na príprave tohto podujatia.      

Starosta obce informoval, že Okresný súd Komárno zamietol žalobu voči obci ohľadne 

vlastníctva pozemkov vedľa Klubu dôchodcov. Rozsudok ešte nie je právoplatný. 

Starosta obce informoval, že obec dostala z príležitosti 30. výročia súťaže „Virágos 

Magyarország“ do daru symbolický jeden javor, ktorý bol vysadený pri amfiteátri. Ďakujeme. 

Starosta obce touto cestou, pri tejto príležitosti ďakuje ešte raz za všetky dary, ktoré obec 

v priebehu roka dostala od súkromných osôb aj organizácií. Obec si veľmi váži každý 

jednotlivý dar, ktorý dostala a prispel na skrášlenie obce, na jej chod, pričom darom je pre nás 

aj dobrovoľnícka činnosť jednotlivcov, skupín alebo organizácií.  

Starosta obce informoval, že sa pripravuje ďalšie vydanie Olčianskych zvestí, ktoré by sa malo 

do domácností doručiť pred vianocami. Starosta obce vyzýva poslancov OZ, členov komisií, 

organizácie, ale aj našich obyvateľov, že teraz alebo v budúcnosti sú vítané ich námety alebo 

príspevky do našich novín.   

13.12. sme sa zúčastnili s predsedkyňou miestnej organizácie Slovenského červeného kríža 

v Komárne na slávnostnom odovzdaní Janského plakiet. Z našej obce zlatú plaketu obdržali 

Ing. Zuzana Szajkó a Imrich Ledeczky, povedal starosta obce. Aj touto cestou im gratulujeme 

a ďakujeme aj všetkým ostatným darcom krvi. 

Starosta obce informuje prítomných aj obyvateľov obce, že organizácia Dychová hudba 

OUCHA usporiada v Kultúrnom dome, v nedeľu 17.12. o 16:30 tradičný vianočný koncert. 

Tešíme sa na predstavenie. 

Starosta obce informuje, že Základná škola Ferenca Móru nás pozvala na slávnostné vianočné 

predstavenie, ktoré usporiada v Kultúrnom dome dňa 21.12. o 17:00. Ďakujeme a tešíme sa na 

predstavenie našich žiakov.      



Starosta obce uviedol, že dňa 19.12. sa zúčastní stretnutia, kde budú aj významní aktéri prípravy 

spoločného PHSR okresu Komárno. Dokument umožní čerpanie EÚ fondov pre obce v okrese 

z výziev vypísaných ministerstvami alebo z výziev NSK. 

Starosta obce informoval, že prevádzkových dôvodov – úspora energií bude obmedzená 

prevádzka Obecného úradu medzi sviatkami. Konkrétne od 27.12. do 8.1. bude úrad zatvorený, 

ale v pracovné dni bude pre neodkladné prípady zavedená pracovná pohotovosť.   

Starosta obce požiadal obecné zastupiteľstvo o hlasovanie k tomuto bodu: 

Obecné Zastupiteľstvo obce Zemianska Olča  
 
berie na vedomie 
informatívnu správu starostu obce za uplynulé obdobie 

Hlasovanie – za: 7 (Bölcsová, Both, Hipp, Lajos, Olláry, Szalay, Visnyei), proti: 0, zdržal sa: 0. 
 

6. Diskusia 

V tomto bode sa nikto neprihlásil s príspevkom. 

 

7. Záver 

Starosta obce sa poďakoval prítomným za ich účasť na tomto zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva obce. Ďakuje všetkým poslancom, členom komisií za ich kvalitnú prácu, 

príkladnú dochádzku, v kalendárnom roku 2023. Praje príjemné prežitie vianočných sviatkov 

a šťastlivý a úspešný nový rok 2024, všetkým prítomným a tiež všetkým obyvateľom našej 

obce. Nakoľko body programu zasadnutia boli všetky vyčerpané, zasadnutie obecného 

zastupiteľstva uzavrel. 

 

V Zemianskej Olči, dňa 14.12.2023 

 

 

                                                                                                           Ivan Válek 

starosta obce  

 

Zapisovateľ: 
 

 Ing. Alexander Döme    ...................... 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Péter Both  ...................... 

 

Tibor Szalay   ...................... 

 


